
PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ NA STŘEDNÍ ŠKOLY PRO ŠKOLNÍ ROK 2024/2025

Nabídka míst na středních školách zřizovaných Plzeňským krajem pro školní rok 2024/25 

Předpokládaný počet žáků 9. ročníků v Plzeňském kraji:   5 899

Cca 4000 míst přímo v Plzni. Počet žáků 9. ročníků v Plzni-městě je kolem 2000. 

NÁVRH
NOVELY

ŠKOLSKÉHO ZÁKONA

návrh novely školského zákona zveřejněný 2. 10. 2023 - sněmovní tisk 551

Změny: 

 mezní termín podání přihlášek na SŠ do 20. 2. 2024 
- po tomto datu nelze přihlášku podat, ani upravovat pořadí zvolených škol

https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=551&CT1=0


 uchazeč si může podat až 3 přihlášky v pořadí své priority studia

   NA POŘADÍ ZÁLEŽÍ!!!

- pořadí škol nelze změnit
- nutno řádně promyslet
-  prostudovat podmínky přijímacího řízení na stránkách dané školy
- zjistit výsledky přijímaných uchazečů z JPZ z Čj a M v předešlých letech
a porovnat se svými výkony v přípravných testech

 elektronické podání přihlášek do SYSTÉMU připravovaného společností CERMAT 
- SYSTÉM zatím neexistuje
- předpokládané dokončení a spuštění je polovina ledna 2024

 zrušení Zápisového lístku 

 základní školy zajišťují pouze výpis z vysvědčení za příslušné roky

 vyplnění a podání přihlášek je POUZE na zákonných zástupcích uchazečů, ZŠ nemají do 
elektronického SYSTÉMU přijímacího řízení přístup  

Novela Školského zákona je v současné době schválena Poslaneckou sněmovnou a  v připomínkovém
řízení. Pokud by se nestačila schválit, bude se v přijímacím řízení postupovat podle současných

pravidel. 



Možnosti podání přihlášek na SŠ pro školní rok 2024/2025

1) elektronicky prostřednictvím IS   (SYSTÉMU)   na základě prokázání totožnosti s využitím   prostředku  
pro elektronickou identifikaci,

- elektronické vyplnění přihlášky
- zvolení 3 oborů v pořadí své priority studia
- naskenování a přiložení povinných příloh

(např. výpis vysvědčení, který žák obdrží spolu s výpisem pololetního vysvědčení,  
potvrzení lékaře, 
diplomy ze soutěží...viz kritéria přijímacího řízení zvolené školy)

2) v podobě výpisu získaného z IS v tomto případě bude přihlášce přidělen unikátní
identifikační kód, prostřednictvím něhož se řediteli zpřístupní údaje z přihlášky,

- vytvořením účtu v SYSTÉMU (nemám-li bankovní identitu občana)
- elektronické vyplnění přihlášky
- zvolení 3 oborů v pořadí své priority studia
- naskenování a přiložení povinných příloh

(např. výpis vysvědčení, který žák obdrží spolu s výpisem pololetního vysvědčení,  
potvrzení lékaře, 
diplomy ze soutěží...viz kritéria přijímacího řízení zvolené školy)

- vygenerování PDF
- tisk 3x PDF
- podpis zákonného zástupce
- doručení na všechny zvolené školy 
- daná střední škola potvrdí identitu ZZ a přihlášky v SYSTÉMU potvrdí

3) v papírové podobě na novém formuláři (zatím není, bude na stránkách MŠMT)
- pouze jedna strana
- tisk 3 kopií
- 3x přiložit povinné přílohy (stačí prosté kopie)
- doručení na každou ze zvolených škol zvlášť

PŘÍLOHY PŘIHLÁŠKY
• přílohy přihlášky se k přihlášce přikládají ve formě prosté kopie, dokumenty vyhotovené v 

cizím jazyce nemusí být přeloženy úředně.
• v případě přílohy „hodnocení na vysvědčeních z předchozího vzdělávání“ je doporučen výpis z 

informačního systému školy.
• ředitel střední školy může vyzvat k předložení originálu nebo úředně ověřené kopie dokladu, 

nebo úředně ověřeného překladu dokladu vyhotoveného v cizím jazyce, a účastník řízení je 
povinen daný doklad předložit, jinak se skutečnost považuje za neprokázanou.

• zdravotní potvrzení a potvrzení předchozího vzdělávání přikládá formou přílohy
• ředitel školy může v kritériích u všech dokladů prokazujících plnění kritérií přijímání určit 

pozdější termín pro předložení než spolu s přihláškou (typicky půjde o výsledky olympiád, které
v den podání přihlášky ještě nejsou zřejmé apod.).



Kritéria přijímacího řízení mají střední školy povinnost 
zveřejnit a zanést do SYSTÉMU do 31. 1. 2024. 

Povinnými náležitostmi vyhlášeného přijímacího řízení jsou:
a) kritéria přijímání do oboru vzdělání a způsob hodnocení jejich splnění,
b) počet přijímaných uchazečů do oboru vzdělání,
c) způsob a náhradní způsob hodnocení uchazečů podle §20 odst. 4 školského zákona,
d) informace, zda ředitel stanovil školní zkoušku, a informace o jejím obsahu, formě a rozsahu učiva,
e) informace o obsahu a formě talentové zkoušky, pokud je součástí přijímacího řízení,
f) informace o podmínkách zdravotní způsobilosti ke vzdělávání, pokud jsou stanoveny

Nepovinnými náležitostmi vyhlášeného přijímacího řízení jsou:
a) hodnocení na vysvědčení z předchozího vzdělávání (vysvědčení, výpis, formulář, …),
b) další skutečnosti, které osvědčují vhodné schopnosti, vědomosti a zájmy uchazeče.

Zároveň mají povinnost do SYSTÉMU nahlásit:
a) zaměření školních vzdělávacích programů, má-li jich jeden obor vzdělání více, popř. jiné zaměření,
b) vzdělávací obor ve formě zkráceného studia,
c) počet přijímaných uchazečů do jednotlivých oborů (ŠVP, zaměření, formy, L0+H) vzdělání,
d) maximální počet uchazečů pro konání JPZ ve škole pro účely rozřazení uchazečů do škol (včetně 
počtu učeben pro intaktní žáky a žáky s PUP).

Kritéria je nutné stanovit velmi podrobně tak, aby došlo k jednoznačnému stanovení výsledného 
pořadí všech uchazečů.

Ředitel školy může v rámci kritérií pro přijetí stanovit hranici úspěšnosti v jednotné zkoušce, ve školní 
přijímací zkoušce, v talentové zkoušce nebo v celkovém hodnocení při přijímacím řízení, které musí 
uchazeč dosáhnout jako nezbytné podmínky pro přijetí.

Uchazeč prostřednictvím svého zákonného zástupce je povinen podat přihlášky do prvního kola
přijímacího řízení včetně všech příloh 

od 1. února 2024 nejpozději do 20. 2. 2024.
Pozdější termín NENÍ možný, SYSTÉM se uzamkne.  

Veškerá potvrzení (od lékaře, požaduje-li SŠ nebo z PPP pro navýšení časové dotace u JPZ) 
zajistěte s dostatečnou rezervou! 



Termíny konání jednotné přijímací zkoušky ve školním roce 2023/2024

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy stanovilo termíny konání jednotné přijímací zkoušky. 
Jednotná přijímací zkouška, jež se koná formou písemného testu ze vzdělávacího oboru Český jazyk a 
literatura a písemného testu ze vzdělávacího oboru Matematika a její aplikace ve dvou termínech, je 
stanovena v řádném termínu na dny:

Čtyřleté obory vzdělání, včetně nástavbového studia:

1. termín: pátek  12. dubna 2024
2. termín: pondělí  15. dubna 2024

Obory šestiletých a osmiletých gymnázií:

1. termín: úterý  16. dubna 2024
2. termín: středa  17. dubna 2024

Jednotná přijímací zkouška v náhradním termínu je stanovena pro všechny uvedené obory vzdělání na
dny:

1. termín: pondělí  29. dubna 2024
2. termín: úterý  30. dubna 2024

Celý dokument MŠMT zde

Centrum určí 1. března a zveřejní v IS místo konání jednotné zkoušky uchazečem v obou termínech, a 
to vždy pouze ve škole s oborem vzdělání s maturitní zkouškou uvedeným v přihlášce. Na oba termíny
může být určena stejná škola; pokud má uchazeč uveden pouze jeden obor vzdělání s maturitní 
zkouškou, pak je to vždy stejná škola.

Pozvánka k JPZ nepřijde poštou ani emailem, bude v SYSTÉMU (po přihlášení svými přihlašovacími 
údaji) nejpozději 14 dní před termínem zkoušky.
Místo konání JPZ uchazeči určí SYSTÉM podle kapacity středních škol. 

Výsledky přijímacího řízení budou známy 15. 5. 2024, ne dříve. 

Zveřejnění výsledků v SYSTÉMU je považováno za doručení uchazečům. 

Podle výsledků JPZ SYSTÉM vytvoří seznamy přijatých a nepřijatých uchazečů.   
Uchazeč bude přijat na základě výsledků přijímacího řízení na školu s nejvyšší (popř. s vyšší)

prioritou, právo na přijetí na školy s nižší prioritou automaticky zaniká. 

Zápisový lístek se ruší. 

Přijetím na jednu ze zvolených škol ZANIKÁ právo odvolat se na školu jinou. 
Přijatý uchazeč se nesmí přihlásit do dalších kol přijímacího řízení v daném školním roce. 

https://prijimacky.cermat.cz/files/files/2023_-_Sdeleni_o_terminech_2.pdf


Uchazeč se může vzdát práva na přijetí. Pokud se hlásí do dalšího kola, pak tak může učinit
nejdéle 3 pracovní dny před termínem pro podání přihlášky v dalším kole (v případě
komunikace prostřednictvím IS činí tento úkon prostřednictvím IS). Vzdáním se práva na
přijetí nevzniká uchazeči právo na přijetí v jiném oboru vzdělání, nýbrž právo hlásit se do
dalšího kola přijímacího řízení (neplatí pro 3. a další kola, kdy může rovněž potvrdit svůj úmysl
vzdělávat se v jiném oboru, kam byl také přijat).

Druhé kolo přijímacího řízení 

Střední školy, které nenaplnily svou kapacitu v prvním kole přijímacího řízení, vypíší do 18. 5. 2024 
druhé kolo. 

18. 5. 2024 se otevře v SYSTÉMU možnost podání přihlášek do druhého kola přijímacího řízení.
Systém je stejný jako v kole prvním (viz výše)

Je možné opět podat maximálně 3 přihlášky s prioritou škol. 

Pokud uchazeč v prvním kole nekonal JPZ, nemůže se v druhém kole hlásit na maturitní obor, který 
má v kritériích JPZ. 

Mezní termín podání přihlášek do druhého kola je 24. 5. 2024, poté se SYSTÉM opět uzavře. 

Výsledky druhého kola přijímacího řízení budou známy do 13. 6. 2024. 

 
Třetí a další kola přijímacího řízení 

Ředitel školy vyhlásí kritéria včetně všech údajů jako v kole druhém a zadá je do IS.
Navíc do IS zadá termín pro podání přihlášky v daném kole.

 Termín pro odevzdání přihlášek v každém dalším kole může ředitel stanovit nejdříve
na 7. den od vydání všech rozhodnutí v kole předchozím.

 Počet přihlášek je neomezený, přihlášky lze podávat pouze na tiskopisu. Na jeden tiskopis
se uvádí pouze jedna škola, možno i více oborů, ale bez prioritizace.

 Výsledky jednotné zkoušky se nemusí povinně zohledňovat. Pokud se zohledňují, určí ředitel
školy náhradní způsob hodnocení u uchazečů, kteří ji nekonali.

 Rozhodnutí o přijetí i nepřijetí se vyhotovují v písemné formě. Rozhodnutí o přijetí obsahují
část výrokovou, odůvodnění (pouze u negativního rozhodnutí) a poučení.

Přijatý uchazeč ve třetím a dalších kolech je povinen do 7 dnů ode dne oznámení



rozhodnutí potvrdit svůj úmysl vzdělávat se v daném oboru vzdělání , a to pouze v jednom 
oboru vzdělání. Ředitel následně do dvou pracovních dnů předá tuto informaci do IS

 Neobsahuje li IS údaje o uchazeči , zadá je do IS ředitel školy, kam byl uchazeč přijat, spolu s 
informací, že byl přijat

 Vzdáním se práva na přijetí do oboru vzdělání, kde uchazeč potvrdil svůj úmysl vzdělávat se 
vzniká uchazeči možnost potvrdit svůj úmysl v jiném oboru vzdělání, a to i v tomtéž kole

Podání přihlášek na střední školy s talentovou zkouškou 

Termín a způsob podání zůstává pro tento rok nezměněný:

do 30. 11. 2023 na modré přihlášce na SŠ 

V lednu po vykonání talentových zkoušek střední školy zveřejní seznamy uchazeči v pořadí 
úspěšnosti, ne zda je uchazeč přijat či nikoliv. 

Žák, který si podal přihlášku na střední školu s talentovou zkouškou, má dále stejnou možnost si 
nejpozději do 20. 2. 2024 elektronicky (viz výše) podat další až 3 přihlášky na jiné střední školy. 

Přihlášky ke studiu s talentovou zkouškou do SYSTÉMU vloží: 
- uchazeč sám spolu se 3 dalšími do 20. února 2024
a určí si prioritu u všech 5 svých zvolených škol
- ředitelé dané střední školy s TZ v termínu do 27. 2. 2024, pak jsou obory s TZ 
automaticky zařazeny na první a druhé místo v prioritě škol.  

 
Po tomto datu až do 15. 3. 2024 má samotný uchazeč prostřednictvím svého zákonného zástupce a 
jeho přihlášení do SYSTÉMU možnost pořadí svých škol podle priority změnit. 

Tato možnost platí POUZE pro uchazeče, který podával přihlášku na střední školu s talentovou
zkouškou!    

Jak bude MŠMT další informace „odtajňovat“, budu je předávat dál. 

S přání pevných nervů a správné volby 
Daniela Kozová


